Praça São Miguel, nº 60, Bairro São Miguel - CEP.:  68.610-000 - Augusto Corrêa/PA

e-mail: cpl.aug.correa@gmail.com
Página 1 de 4

TERMO ADITIVO Nº 20240721-01

1º Termo Aditivo ao contrato nº 20240721, celebrado entre

o FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO – FME e a

empresa IRANILDE PAIXÃO SOUSA.

O FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - FME, neste ato denominado CONTRATANTE,

com sede na Praça São Miguel, 64, bairro São Miguel - Augusto Corrêa/PA, CEP: 68.610-000,

inscrito no CNPJ (MF) sob o nº 31.094.573/0001-55, representado pela Sr.ª MARILENE

OLIVEIRA ALVES, Secretária Municipal de Educação, matrícula nº 135598-8, residente na rua

Joaquim Ferreira seixas, nº 421, Santa Cruz, Augusto Corrêa/PA, CEP: 68.610-000, e de outro

lado a empresa IRANILDE PAIXÃO SOUSA, inscrita no CNPJ sob o nº 39.925.595/0001-21,

estabelecida na Presidente Jânio Quadros, nº 25, São João Batista, Augusto Corrêa/PA, CEP:

68.610-000, representada neste ato pela Srª. IRANILDE PAIXÃO SOUSA, sócia administradora,

já qualificados no contrato inicial no PREGÃO ELETRÔNICO Nº 26/2024, e em observância

às disposições da Lei nº 14.133, de 01 de abril de 2021, resolvem celebrar o presente Termo

Aditivo de alteração contratual, mediante as cláusulas e condições a seguir:

CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO (art. 104, I; 124, 125 e 130)

1.1. O presente termo aditivo tem por objeto a seguinte alteração contratual:

1.1.1. Acréscimo quantitativo consistente em alterar o quantitativo de todos os itens contratados,

o que equivale a 25% do valor inicial atualizado do Contrato nº 20240721, com fundamento no

art. 124, inciso I, alínea “b” e art. 125 da Lei 14.133/21.

CLÁUSULA SEGUNDA – PREÇO

2.1. Com a alteração, o valor da contratação passará a ser R$ 143.769,00 (cento e quarenta e três

mil, setecentos e sessenta e nove reais), conforme tabela abaixo:

Item Descrição

Contrato atual
Valores após a

alteração contratual

Contrato

Atualizado
Qtde

Valor

Unitário

(R$)

Valor

Total (R$)

Quant.

Aditiva

25%

Valor

Total

Acrescido

(R$)

1

Serviço de instalação de

ar condicionado 9.000 a

12.000 btus

15
R$

358,00

R$

5.370,00
3

R$

1.074,00

R$

15.394,00

2

Serviço de instalação de

ar condicionado 18.000 a

24.000 btus

15
R$

368,00

R$

5.520,00
3

R$

1.104,00

R$

15.824,00

3

Serviço de desinstalação

de ar condicionado de

9.000 a 12.000 btus

10 R$ 70,00 R$ 700,00 2 R$ 140,00 R$ 1.750,00

4

Serviço de desinstalação

de ar condicionado de

18.000 a 24.000 btus

10 R$ 74,00 R$ 740,00 2 R$ 148,00 R$ 1.850,00

5
Serviço de manutenção

preventiva em ar
70

R$

108,00

R$

7.560,00
17

R$

1.836,00

R$

24.300,00

mailto:cpl.aug.correa@gmail.com

Praça São Miguel, nº 60, Bairro São Miguel - CEP.:  68.610-000 - Augusto Corrêa/PA

e-mail: cpl.aug.correa@gmail.com
Página 2 de 4

condicionado 9.000 a

12.000 btus

6

Manutenção preventiva

em ar condicionado

18.000 a 24.000 btus

70
R$

178,00

R$

12.460,00
17

R$

3.026,00

R$

40.050,00

7

Serviço de manutenção

preventiva em ar

condicionado 30.000

btus

15
R$

183,00

R$

2.745,00
3 R$ 549,00 R$ 7.869,00

8

Serviço de carga de gás

refrigerante em ar

condicionado 9.000 a

12.000 btus

30
R$

219,00

R$

6.570,00
7

R$

1.533,00

R$

13.578,00

9

Serviço de carga de gás

refrigerante em ar

condicionado 18.000 a

24.000 btus

20
R$

288,00

R$

5.760,00
      5

R$

1.440,00

R$

16.128,00

10
Serviço de carga de gás

refrigerante em geladeira
6

R$

188,00

R$

1.128,00
1 R$ 188,00 R$ 6.768,00

11
Serviço de carga de gás

refrigerante em freezer
10

R$

223,00

R$

2.230,00
2 R$ 446,00

R$

11.150,00

12

Serviço de carga de gás

refrigerante em

bebedouro

15
R$

184,00

R$

2.760,00
3 R$ 552,00

R$

11.408,00

13

Serviço de troca de

compressor de ar

condicionado 9.000 a

12.000 btus

20
R$

268,00

R$

5.360,00
5

R$

1.340,00

R$

13.400,00

14

Serviço de troca de

compressor de ar

condicionado 18.000 a

24.000 btus.

20
R$

248,00

R$

4.960,00
5

R$

1.240,00

R$

12.400,00

15
Serviço de troca de

condensador do freezer
10

R$

208,00

R$

2.080,00
2 R$ 416,00 R$ 8.944,00

16

Serviço de troca de

condensador do

bebedouro

10
R$

176,00

R$

1.760,00
2 R$ 352,00 R$ 4.400,00

17

Serviço de troca de

condensador da

geladeira

11
R$

178,00

R$

1.958,00
2 R$ 356,00 R$ 4.094,00

18

Serviço de manutenção

preventiva de freezer

(relé, termostato e

protetor térmico)

10
R$

135,00

R$

1.350,00
2 R$ 270,00 R$ 6.750,00

19

Serviço de manutenção

preventiva geladeira

(relé, termostato e

protetor térmico)

10
R$

135,00

R$

1.350,00
2 R$ 270,00 R$ 6.750,00

20
Serviço de manutenção

preventiva bebedouro
10

R$

165,00

R$

1.650,00
2 R$ 330,00 R$ 8.250,00

mailto:cpl.aug.correa@gmail.com

Praça São Miguel, nº 60, Bairro São Miguel - CEP.:  68.610-000 - Augusto Corrêa/PA

e-mail: cpl.aug.correa@gmail.com
Página 3 de 4

(relé, termostato e

protetor térmico)

21
Serviço de troca de

compressor de freezer
10

R$

398,00

R$

3.980,00
2 R$ 796,00

R$

22.288,00

22
Serviço de troca de

compressor de geladeira
10

R$

223,00

R$

2.230,00
2 R$ 446,00

R$

12.488,00

23

Serviço de troca de

compressor de

bebedouro

10
R$

159,00

R$

1.590,00
2 R$ 318,00 R$ 8.904,00

24

Serviço de troca da placa

universal do evaporador

de 9.000 a 12.000 btus

10
R$

148,00

R$

1.480,00
2 R$ 296,00 R$ 5.476,00

25

Serviço de troca da placa

universal do evaporador

de 18.000 a 24.000 btus

10
R$

213,00

R$

2.130,00
2 R$ 426,00 R$ 7.881,00

26

Serviço de troca do moto

da ventoinha do

evaporador

10
R$

163,00

R$

1.630,00
2 R$ 326,00 R$ 6.031,00

27

Serviço de troca do

motor do ventilador do

condensador de 9.000 a

12.000 btus

20
R$

258,00

R$

5.160,00
5

R$

1.290,00

R$

12.900,00

28

Serviço de troca do

motor do ventilador do

condensador de 18.000 a

24.000 btus

20
R$

268,00

R$

5.360,00
5

R$

1.340,00

R$

13.400,00

29

Serviço de troca do

motor do ventilador do

condensador de 30.000

btus

20
R$

158,00

R$

3.160,00
5 R$ 790,00 R$ 7.900,00

30

Serviço de manutenção

corretiva de bomba

submersa 3/4cv

10
R$

418,00

R$

4.180,00
2 R$ 836,00

R$

20.900,00

31

Serviço de manutenção

corretiva de bomba

submersa 1/2cv

10
R$

378,00

R$

3.780,00
2 R$ 756,00

R$

18.900,00

32
Tubulação com cobre

em freezer 400 a 520 L
10

R$

904,00

R$

9.040,00
2

R$

1.808,00

R$

38.872,00

Valor Total (R$) 117.731,00   26.038,00 143.769,00

2.2. O valor acima é meramente estimativo, de forma que os pagamentos devidos a

CONTRATADA dependerão dos quantitativos efetivamente prestados.

CLÁUSULA TERCEIRA - DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

3.1. As despesas decorrentes do presente termo aditivo correrão à conta de recursos específicos

consignados na seguinte dotação orçamentária:

• Dotação Orçamentária: 0403 12 361 0003 2.021 Manutenção do Salário Educação -

QSE. Classificação econômica: 3.3.90.39.00. Outros serv. de terc. pessoa jurídica.

Subelemento: 3.3.90.39.17 Manutenção e conservação de máquinas e equipamentos;

• Dotação Orçamentária: 0403 12 122 0016 2.019 Manutenção do Fundo Municipal de

Educação - FME. Classificação econômica: 3.3.90.39.00. Outros serv. de terc. pessoa

mailto:cpl.aug.correa@gmail.com

Praça São Miguel, nº 60, Bairro São Miguel - CEP.:  68.610-000 - Augusto Corrêa/PA

e-mail: cpl.aug.correa@gmail.com
Página 4 de 4

jurídica. Subelemento: 3.3.90.39.17 Manutenção e conservação de máquinas e

equipamentos.

3.2. A dotação relativa aos exercícios financeiros subsequentes será indicada após aprovação da

Lei Orçamentária respectiva e liberação dos créditos correspondentes, mediante apostilamento.

CLÁUSULA QUARTA - DA RATIFICAÇÃO

4.1. Ficam mantidas e ratificas as demais cláusulas e condições do contrato originário, naquilo que

não contrariem o presente termo aditivo.

CLÁUSULA QUINTA - PUBLICAÇÃO

5.1. Incumbirá à CONTRATANTE providenciar a publicação deste instrumento, por extrato, no

Portal Nacional de Contratações Públicas (PNCP), na forma prevista no art. 94 da Lei nº 14.133,

de 2021, bem como no respectivo sítio oficial na Internet, em atenção ao art. 91, caput, da Lei nº

14.133, de 2021.

Augusto Corrêa/PA, 12 de junho de 2025.

________________________________________

FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO – FME

CNPJ Nº 31.094.573/0001-55

CONTRATANTE

__________________________________

IRANILDE PAIXÃO SOUSA

CNPJ: 39.925.595/0001-21

CONTRATADA

Testemunhas:

1.   2.

CPF:  CPF:

mailto:cpl.aug.correa@gmail.com

		2025-06-12T11:15:28-0300
	MARILENE OLIVEIRA ALVES:91015030220

		2025-06-12T19:26:46-0300
	IRANILDE PAIXAO SOUSA:39925595000121